
 

 

                 COMUNE DI PERFUGAS 
                        Provincia di Sassari 

                                         
 

DECRETO  
N. 9 DEL 20.07.2015 

 
 
OGGETTO: Nomina del Vice Segretario Comunale.  
                                                                       

IL SINDACO 
 
 
VISTO: 

- l’art. 97, comma 5, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., il quale 
stabilisce che il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, può prevedere un vice 
segretario per coadiuvare il segretario comunale e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o 
impedimento; 
 

- l’art. 17 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Perfugas 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28.02.2012 che, tra l’altro, così dispone: 

• E’ facoltà dell’Ente istituire la figura del vice segretario; 
• Il vice segretario coadiuva il segretario comunale nell’esercizio delle sue funzioni; 
• Le funzioni di vice segretario sono attribuite, con provvedimento motivato del Sindaco a un 

responsabile di servizio in possesso dei requisiti per l’esercizio delle funzioni di segretario 
comunale; 

• In caso di vacanza del posto di segretario comunale o in caso di sua assenza o impedimento, 
il vice segretario lo sostituisce nelle funzioni ad esso spettanti per legge; 

• …omissis…; 
 
RITENUTO opportuno e conveniente, sia sotto l’aspetto organizzativo sia sotto quello economico, avvalersi 
della predetta facoltà al fine di garantire in modo efficace ed efficiente il funzionamento del servizio  di 
segreteria in caso di vacanza del posto di segretario comunale o in caso di sua assenza o impedimento; 
 
CONSIDERATO che l’incarico di  vice segretario è subordinato al possesso del requisito di essere 
dipendente con la qualifica di Dirigente e/o Funzionario, cat. “D” nonché ad aver conseguito diploma di 
laurea in giurisprudenza, scienze politiche, economia e commercio o laurea equipollente, richiesta per 
l’iscrizione all’Albo Nazionale dei Segretari; 

 
RILEVATO che, nell’ambito della dotazione organica dell’Ente, la Dott.ssa Zoncheddu Gavina è in 
possesso dei requisiti per l’accesso alla carriera di Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 13, comma 1, del 
D.P.R. n. 465/1997, nonché titolare della posizione organizzativa del Settore Amministrativo Socio 
Assistenziale e Culturale, giusto Decreto Sindacale n. 8 del 20.07.2015 e che pertanto la stessa è idonea, per 
specializzazione e funzione, ad essere nominata Vice Segretario dell’Ente; 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra: 
- di nominare il vice segretario dell’Ente per coadiuvare il Segretario titolare e sostituirlo secondo le 

vigenti  disposizioni legislative e regolamentari; 



- di attribuire le funzioni di vice segretario, in aggiunta alle funzioni già assegnate alla Dott.ssa 
Zoncheddu Gavina, nata a Laerru (SS) il 07.07.1966, titolare di posizione organizzativa, profilo 
professionale Istruttore Direttivo, Cat. D, in possesso dei requisiti prescritti per l’iscrizione all’Albo 
Nazionale dei Segretari, con decorrenza dal 22.07.2015 al 31.08.2015; 

 
VISTA la circolare prot. n. 3782-E (P) del 18.06.2015 del Ministero dell’Interno- Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali, Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, in materia di convenzioni per l’ufficio di 
segreteria ed in particolare il comma che prevede la possibilità per i comuni facenti parte di una 
convenzione, di nominare, ciascuno di essi, un diverso vice segretario in luogo di un unico vice segretario; 

RAVVISATA la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in conformità; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 165/2001; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 
DECRETA 

 
1. DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 

trascritte, nelle funzioni di Vice Segretario del Comune di Perfugas, la Dott.ssa Zoncheddu Gavina, 
nata a Laerru il 07.07.1966, Responsabile del Settore Amministrativo Socio Assistenziale e Culturale 
dell’Ente, giusto Decreto Sindacale n. 8 del 20.07.2015; 
 

2. DI STABILIRE, che per effetto del presente provvedimento e nell’esercizio della funzione vicaria, la 
Dott.ssa Zoncheddu Gavina coadiuva il Segretario Comunale titolare e lo sostituisce in caso di 
vacanza del posto di segretario comunale o in caso di sua assenza o impedimento nelle funzioni ad 
esso attribuite per legge; 
 

3. DI DARE ATTO  che l’incarico avrà durata con decorrenza dal 22.07.2015 al 31.08.2015 e,  stante 
la natura fiduciaria, potrà essere revocato dal sottoscritto Sindaco pro tempore, ai sensi dell’art. 17, 
comma 9 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

4. DI ATTRIBUIRE alla Dott.ssa Zoncheddu Gavina,  in  ragione delle ulteriori funzioni e 
responsabilità derivanti dall’espletamento dell’incarico di Vice Segretario Comunale, una indennità 
complessiva di € 300,00, in aggiunta alla retribuzione di posizione già percepita per l’incarico di 
Responsabile del servizio di cui al Decreto sindacale n. 8 del 20.07.2015;  
 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al dipendente incaricato ed all’ufficio 
personale per l’inserimento nel fascicolo personale e per gli adempimenti di competenza; 
 

6. DI COMUNICARE il presente atto ai Responsabili di Servizio e all’ex Agenzia Autonoma per la 
gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione regionale Sardegna, presso la 
Prefettura di Cagliari; 
 

7. DI STABILIRE che il presente decreto venga pubblicato sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” - sotto sezione 1 “Personale” ai sensi del D.Lgs.14.03.2013 n.33, 
oltre che all’albo pretorio on line dell’Ente con le modalità di legge. 
 

 
 Perfugas 20 luglio 2015 

 
 
 
                Il Sindaco  
             f.to   Dott. Decandia Domenico 


